



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO/SRP N° 04/2017 (UASG 158499)
Processo Licitatório n° 23415.000376/2016-13

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO – CAMPUS PETROLINA, inscrito no CNPJ sob o n° 10.830.301/0003-68, com sede na Rua Maria Luzia de Araújo Gomes Cabral, s/n, Bairro João de Deus - CEP 56316-686, Petrolina- PE, fone (87) 2101.4300, neste ato representado por seu Diretor Geral, Fabiano de Almeida Marinho, titular do RG n° 1.373.249 SSP/PB e inscrito no CPF sob o n° 692.346.204-53, nomeado pela Portaria n° 460/2015, publicada na edição n° 159, de 20/08/2015, do Diário Oficial da União, por meio do presente instrumento, **REGISTRA OS PREÇOS ABAIXO**, ofertados pela empresa **EXTINCOM DO BRASIL - COMERCIO E MANUTENCAO DE EXTINTORE**, inscrita no CNPJ sob o n° 19.320.823/0001-22, situada na Rua Professora Regina C. Marinoni, Bairro Prado Velho – CEP80215-250, Curitiba - PR, fone (41) 3287.8211, e-mail: contato@extincom.com.br, representado por Rafaela Matuda, titular do RG n° 7744709-1 SSP/PR e inscrito no CPF sob o n° 038.522.499-02, ocupando na empresa o cargo de Diretora, considerando o resultado da licitação, na modalidade pregão eletrônico, uma vez constatada a regularidade dos atos procedimentais praticados, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei n° 8.666, de 1993; na Lei n° 10.520, de 2002; no Decreto n.º 7.892, de 2013, e demais normas correlatas, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1 A presente ata tem por objeto o registro de preços para eventual e futuro **fornecimento de equipamento de proteção, segurança e socorro, para o SERTÃO PE**, conforme especificado no Termo de Referência, anexo ao edital de Pregão n° 04/2017, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

Os preços registrados, as especificações dos objetos, as quantidades e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	de Quantidade	Valor Unitário	Valor Global
7	EXTINTOR INCÊNDIO	UNIDADE	6	R\$ 130,5800	R\$ 783,4800

Marca: mocelin

Fabricante: mocelin

Modelo

Versão: classe

bc

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Extintor de Incêndio Classe C – 06 Kg, portátil, em

conformidade com as normas do INMETRO/ABNT, garantia mínima de 12 meses para recarga, com suporte e sinalização.com pressão de trabalho de 10,5 Kgf./cm2. Recipiente fabricado a partir de chapa plana de aço, calandrada com tampa e fundo estampada a frio, soldados pelo processo MIG. Pintado pelo processo eletrostático com tinta em pó na cor vermelha. Mangueira em borracha com trama de nylon. Fornecido com suporte de parede

8	EXTINTOR INCÊNDIO	UNIDADE	5	R\$ 320,8700	R\$ 1.604,3500
---	-------------------	---------	---	--------------	----------------

Marca: metalcasty
 Fabricante: metalcasty
 Modelo / Versão: classe c
 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Extintor portátil de pressurização direta, com carga de pó químico seco ABC, fabricado conforme ABNT NBR 15808:2010 em chapa de aço carbono. Destinado ao combate de princípios de incêndio das Classes A (Resíduos Sólidos), B (Líquidos inflamáveis), C (equipamentos Elétricos), com pressão de trabalho de 10,5 Kgf./cm2. Recipiente fabricado a partir de chapa plana de aço, calandrada com tampa e fundo estampada a frio, soldados pelo processo MIG. Pintado pelo processo eletrostático com tinta em pó na cor vermelha. Mangueira em borracha com trama de nylon. Fornecido com suporte de parede.

9	EXTINTOR INCÊNDIO	UNIDADE	1	R\$ 136,9100	R\$ 136,9100
---	-------------------	---------	---	--------------	--------------

Marca: mocelin
 Fabricante: mocelin
 Modelo / Versão: classe abc
 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Extintor portátil de pressurização direta, com carga de pó químico seco ABC, fabricado conforme ABNT NBR 15808:2010 em chapa de aço carbono. Destinado ao combate de princípios de incêndio das Classes A (Resíduos Sólidos), B (Líquidos inflamáveis), C (equipamentos Elétricos), com pressão de trabalho de 10,5 Kgf./cm2. Recipiente fabricado a partir de chapa plana de aço, calandrada com tampa e fundo estampada a frio, soldados pelo processo MIG. Pintado pelo processo eletrostático com tinta em pó na cor vermelha. Mangueira em borracha com trama de nylon. Fornecido com suporte de parede.

16	CINTO SEGURANÇA	peça	4	R\$ 199,9900	R\$ 799,9600
----	-----------------	------	---	--------------	--------------

Marca: MG CINTOS
 Fabricante: MG CINTOS
 Modelo / Versão: PARAQUEDISTA
 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Cinto de segurança tipo paraquedista com cinturão abdominal e perneiras acolchoadas, confeccionado em cadarço de material sintético, (45 mm de largura e 1,5 mm de espessura) com 3 (três) fivelas automáticas (engate rápido) em aço inox, sendo duas para ajuste e fechamento das tiras das pernas e uma fivela de ajuste e fechamento do cinturão abdominal. As tiras dos suspensórios são confeccionadas em material sintético com trama elástica (45mm de largura e 2 mm de espessura). O cinto de segurança é dotado de 6 (seis) fivelas duplas, sem pino, confeccionadas em aço inox, sendo duas utilizadas para regulagem da correia de cintura, duas para ajuste dos cadarços frontais e duas para regulagem dos cadarços localizados na parte traseira. Possui também 3 (três) meias argolas, sendo duas fixas na correia de cintura através de costurareforçada, confeccionadas em aço inox e uma fixa na parte traseira, no ponto de ancoragem dorsal do cinto, na altura dos ombros. Esta argola localizada no ponto de ancoragem dorsal é fixa através de um cadarço de material sintético e costura reforçada e é confeccionada em aço forjado. O cinto ainda é equipado com portaferramentas, laços frontais e laços umbilicais para ancoragem. Estes laços são confeccionados no mesmo material do cinto. Peitoral confeccionado de elástico, laços frontais e umbilicais para ancoragem, confeccionados do mesmo material do cinto, localizados na altura do peito e tiras portaferramentas.

17	CORDA	UNIDADE	100	R\$ 9,1000	R\$ 910,0000
----	-------	---------	-----	------------	--------------

Marca: PLASMODIA
 Fabricante: PLASMODIA
 Modelo / Versão: NR
 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Corda Poliamida, 10,0mm de diâmetro, alma confeccionada em poliamida, capa em poliéster e proteção contra raios Ultra violeta.

19	ACESSÓRIO EQUIPAMENTO SEGURANÇA	UNIDADE	1	R\$ 141,9900	R\$ 141,9900
----	---------------------------------	---------	---	--------------	--------------

Marca: R.S

Fabricante: R.S

Modelo

Versão: 8

CAMADAS

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: CALÇA DE SEGURANÇA TIPO MOTOSERRISTA, CONFECCIONADA EM TECIDO EXTERNO EM 100% POLIESTER, PROTEÇÃO INTERNA ANTI-CORTE DE TELA INDUSTRIAL EM POLIÉSTER, COM OITO OU DEZ CAMADAS PROTEGENDO A PARTE FRONTAL E TRASEIRA DA PERNA, NA ALTURA DA VIRILHA AO TORNOZELO, FORRO INTERNO EM JERSEY EM TRICOLINE, COM PASSANTE PARAUTILIZAÇÃO DE CINTO, COM OU SEM BOTÃO DE PRESSÃO METÁLICO, COM OU SEM ZÍPER DE 15 CM NA BRAGUILHA EM METAL OU NYLON, CORDÃO NA BARRA PARA AJUSTE, DOIS BOLSOS, SENDO UM TRASEIRO E UM LATERAL, CALÇA COSTURADA EM LINHA 100% POLIÉSTER Nº 140, COM TAMANHO ENTRE 36 E 50 CA-35800

20	ACESSÓRIO EQUIPAMENTO UNIDADE	5	R\$ 129,0000	R\$ 645,0000
	SEGURANÇA			

Marca: PROT

SPRAY

Fabricante: PROT

SPRAY

Modelo

Versão: COSTAL

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Equipamento de proteção individual (EPI) indicado para o manuseio de produtos tóxicos (Pulverização), contendo: Máscara com filtro, Óculos tapa olho, boné, camisa de manga comprida hidro-repelente, calça e avental hidropelentes, bota de borracha Branca numero a ser definido luva. Embalagem: Contendo todas as peças citadas acima. LUVAS DE SEGURANÇA CONFECCIONADA EM RASPA NA PALMA, FACE PALMAR DOS DEDOS E UNHEIRA, COM REFORÇO EXTERNO EM RASPA NA PALMA, COM DORSO E FACE DORSAL DOS DEDOS EM NAILON COM ELASTICO PARA AJUSTE, PUNHO EM NAILON COM VELCRO PARA AJUSTE, MÃO DIREITA MODELO MITENE DE TRÊS DEDOS E MÃO ESQUERDA MODELO MITENE DE DOIS DEDOS. CA-10180/20254

21	ACESSÓRIO EQUIPAMENTO par	1	R\$ 33,9000	R\$ 33,9000
	SEGURANÇA			

Marca: TEKNOLUVAS

Fabricante: TEKNOLUVAS

Modelo

Versão: MOTOSERRISTA

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: LUVAS DE SEGURANÇA CONFECCIONADA EM RASPA NA PALMA, FACE PALMAR DOS DEDOS E UNHEIRA, COM REFORÇO EXTERNO EM RASPA NA PALMA, COM DORSO E FACE DORSAL DOS DEDOS EM NAILON COM ELASTICO PARA AJUSTE, PUNHO EM NAILON COM VELCRO PARA AJUSTE, MÃO DIREITA MODELO MITENE DE TRÊS DEDOS E MÃO ESQUERDA MODELO MITENE DE DOIS DEDOS. CA-37394

22	FITA ANTIDERRAPANTE	UNIDADE	5	R\$ 271,7600	R\$ 1.358,8000
----	---------------------	---------	---	--------------	----------------

Marca: HESKINS

Fabricante: HESKINS

Modelo

Versão: BRANCO

FOTOLUMINESCENTE

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Material: Vinil com camada antiderrapante autoadesivo. Cor: Branco fotoluminescente. Unidade de venda: Unidade(s) Conteúdo da Embalagem: 18m Dimensões aproximadas do produto sem embalagem: 5cm x 18m Peso líq. aproximado do produto: 0,000kg Garantia do Fornecedor: 3 meses contra defeito de fabricação.

27	ACESSÓRIO EQUIPAMENTO UNIDADE	50	R\$ 5,7900	R\$ 289,5000
	SEGURANÇA			

Marca: zanel

Fabricante: zanel

Modelo

Versão: raspa

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: luvas Industriais em Raspa de Couro Legítimo, macia e flexível de primeira qualidade, cor natural. Com reforço externo na palma e na face palmar de todos os dedos. Tira de reforço entre polegar e indicador. Punho tipo cano. Tamanho único e disponível com punho curto. ca-16074

34	ACESSÓRIO EQUIPAMENTO UNIDADE	10	R\$ 22,6400	R\$ 226,4000
	SEGURANÇA			

Marca: esd

Fabricante: esd

Modelo

/

Versão: estatica

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Cabo espiralado de 2m, resistor de 1 Ω , pino banana e garra jacaré. Utilizada em linhas de produção, manutenção e processos que envolvam manuseio de dispositivos sensíveis a eletricidade estática, remove com segurança a estática do operador protegendo os componentes e produtos sensíveis a ESD. Cabo destacável com botão de pressão

Total do Fornecedor:

6.930,2900

3. DA VALIDADE DA ATA

- 3.1. A validade da Ata será de 12 meses, a partir de sua publicação no Diário Oficial da União, não podendo ser prorrogada.

4. DA REVISÃO E CANCELAMENTO

- 4.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.
- 4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).
- 4.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- 4.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
- 4.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.
- 4.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
- 4.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
- 4.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 4.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 4.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:
- 4.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;
- 4.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- 4.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;

- 4.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 4.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.7.1, 4.7.2 e 4.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 4.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 4.9.1. por razão de interesse público; ou
- 4.9.2. a pedido do fornecedor.

5. DAS CONDIÇÕES GERAIS

- 5.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.
- 5.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.
- 5.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em três vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Petrolina-PE, 31 de maio de 2017.



Fabiano de Almeida Marinho
Representante da Instituição



Rafaela Matuda
Representante do Fornecedor

Testemunhas:

Nome Completo Leanna Steffany Alves Silva

RG n.º 15033333-10 CPF n.º 112.378.044-77

Ass: Leanna

Nome Completo Maria Clara R. dos Santos

RG n.º 15024977-24 CPF n.º 108638764-39

Ass: Maria Clara R. dos Santos